### Postilla.

Ductus est ih̄esus in desertū Matb. iiiij. a Marci. i. Luce. iiij. Lem- pratus est dñs ih̄esus p̄ps anno ei⁹ cc. viij. yous. Januarij. seria. iiij. lu- na. v. inditione. iiiij. Ante initū illi

us euangelij habet Luce. iiij. fas- ctum est aut̄ cum oīis ppl̄a bapti- zares a iohāne. & ieu. baptizato & orante apertū est celū & descendit spūssanc⁹ corpori specie sicut co- lumba in ip̄m. Et vox de celo fac- ta est. Tu es filius meus dilectus: in te cōplacui mihi. Et ip̄e ih̄esus erat incipiēs quasi annorū. xxx. vt putabat fili⁹ ioseph. Jesus ac plen⁹ spūscō: regressus est a iorda- ne. tūc. s. statim post baptismum. (Duct⁹ est ih̄esus). s. sp̄otanee(in de- sertū) qđ est iter ih̄slm & hierico. vbi quidaꝝ homo incidit in latro- nes. vt habet. Luce. x. (a spū). s. sc̄o (vt téptaret a diabolo) Vor. voluit aut̄ téptari p̄ps vt tempta- torem suparet: vt téptatos cōfor- taret: vt modū vincēdi doceret: qz nemo potest esse sine temptationi- bus: vt p̄z Ioh. vij. Militia est vi- ta homis super terrā (Et cū ieiū- nasset) Lp. vt carnem suā innocen- tez pro nobis maceraret & exēplū fidelib⁹ daret etiā ieiunādi (cl. diē- bus. & cl. noctib⁹) nō vltra ieiuna- uit: vt virt⁹ dītatis diabolo celare tur. qz etiā moyses in móte: & hely- as in itinere tot dieb⁹ ieiunauerūt Aliter tamē ieiunauit p̄ps: & aliter moyses & helias. non ieiunauerūt virtute p̄pria sicut p̄ps: s̄z moyses sustēcat⁹ collo qđ dei. vt b̄f Ezo. x. helyas vero ieiunauit in forti- tuine cibi semel sūpti. s. cuiusdaꝝ panis subcinericis (postea eluris) p̄ hoc oñdit in se veritatē huāne infirmitatis: & occasionem téptas-

tori dedit. ideo sequit<sup>s</sup> (z accedens  
téptator) scz i specie humana. Ad  
evidétiá huius téptationis aduer-  
tendū q̄ diabolus sciebat per pro-  
phetas q̄ xp̄us futurus erat ver<sup>d</sup>  
deus & verus hō: vt habet exp̄sse  
Ia. ix. parvulus natus est nobis:  
& filius datus est nobis zc. sed ne  
sciebat certitudinaliter q̄ ih̄s na-  
zarenus esset ipse deus. ergo téptā-  
do (dixi t ei. i filius dei es). f. natu-  
ralis: & per cōsequēs ei equalis in  
potestate (dic vt lapides isti panes  
fiant) Unde Lhrisosto. Logitauit  
apud se si poterit de lapidib<sup>s</sup> face-  
re panes: vere filius dei est. si aut̄  
non poterit homo est (qui respon-  
dens) sapienter: nec diuinitatē eius  
poterat perpēdere (dixit. Scriptū  
est) Deut. viij. (Nō in solo pane)  
. f. corporali (vñit homo: sed in oī  
verbo qđ pcedit de ore dei) Lyra.  
qđ verificat non solū de vita spi-  
rituali: sed etiā corpali; sicut pat̄  
de moysē qui ieiunauit. xl. diebus  
& xl. noctibus: locutione dei spi-  
ritualiter & corporaliter sustētatus.  
Uñ Raba. Sicut corpus hūanu<sup>s</sup>  
nō potest viuere sine terreno cibo  
ita & aia nō potest viuere sine dei  
verbo (tunc). f. postq̄z deuictus ē.  
(assūpsit eū diabolus) Gor. & hoc  
corporaliter Et fīm aliquos eum in  
brachijs portauit. scdm alios ad  
manū duxit. Sciendū q̄ hoc nō ē  
miz q̄ xp̄s filius dei pmisit se a di-  
abolo duci. Uñ Grego. in omel.  
Quid ergo mirū: si se ab illo pmis-  
sit duci q̄ se etiā gtulit a mēbris il-

lius crucifigi. f. a pilato & a iudeis  
q̄ fuerunt mēbra diaboli (in faciā  
ciuitatē). i. in hielīm q̄ dicebatur  
sc̄tā. q̄ dīno cultui deputata: pro-  
pter téplū qđ erat ibi. nec erat lis-  
citū in lege dñi alibi deo sacrificia-  
re (et statuit eū supra pinaculū té-  
pli) Gor. pinaculū dī d ambulato-  
riū circa muros tépli: vbi ascēdes  
bāt sacerdotes pplo pdicātes (dis-  
xitq̄z ei. Si fili<sup>d</sup> dei es mitte te deo  
sum) Ly. q. di. hoc virtute ppria  
potes sine periculo. & etiā pppter  
misteriū angeloz tibi seruiciū.  
(Scriptū est enī. qm̄ angelis suis  
mādauit de te. & in manib<sup>s</sup> tollent  
te: ne forte offendas ad lapidē pes  
dē tuu<sup>s</sup>. Ait illi iesus) Lhriso. nihil  
motus vel indignat<sup>s</sup>: s̄z cu<sup>s</sup> multa  
modestia scripturaz ei respondit.  
(Scriptū est) Deut. vij. (Nō tépta-  
bis dñm deū tuū) Ly. téptare enī  
deuz est q̄rere experimētum de dei  
virtute absq̄z necessitate. & hoc ē  
pctm. q̄z qñcūq̄z habet hō aliqd  
qđ pōt facere scdm viā humana<sup>s</sup>  
ad euadēdū periculū nō debz illud  
omittere q̄rendo diuinū experimē-  
tu<sup>s</sup>. Et pppter hoc pbatio ferri cā-  
ventis & duella tanq̄z illicta phis-  
bētur ab ecclesia. per hoc enī re-  
spōdit dñs xp̄us diabolo téptati  
ip̄m. q̄z cū posset de pinaculo té-  
pli descēdere per viā hūanā. f. per  
gradus ad hoc factos i téplō: nō  
debebat per aliu<sup>s</sup> locum descende-  
re. quia hoc esset deum temptare.  
(Iterum assūpsit eum diabol<sup>s</sup>)  
Gor. vt si nō exp̄no: tñ ex reliquo

superaret(in monte excelsus valde  
et ostendit ei oia regna mundi) Lp. nō  
est sic intelligendum q[uod] ex illo loco  
poterit omnia regna et oes ciuitates de-  
terminate videri: sed ostendendo di-  
uersas p[ro]tes orbis dicit ei. tale re-  
gnum est in tali situ: et tale in tali:  
enarrando breuiter magnitudinem et  
gloriam illorum regnum( et dicit ei. h[oc]  
quia dabo tibi). q.d. in oibus illis  
faciat te regem. Et hoc diabolus ar-  
rogater loquebatur. nō enim potuit  
facere: sed metiebat: quia medax  
est et pater eius. s. mendacij. ut p[ro]p[ter]e  
Ioh. viii. (si cadens) tanquam inferior  
adoraueris me) tanquam superiorem.  
Ecce diabolus cultu diuinum sibi  
nimitur usurpare. unde et ab initio  
appetit deo se simile fieri: ut ha-  
bet Isa. xiiij. (Tunc dixit ei Iesus.  
vade sathana). i. recede a me. quia  
aduersarius es veritati. hoc ait Ies-  
sus quasi cum indignatione quod nō  
fecit in precedentibus temptationibus.  
ad ostendendos q[uod] proprias iniurias  
debet homo patienter portare: sed  
dei iniuriam nullo modo sustine-  
re. et hanc veritatē per scripturam  
confirmat: dicens. (Scripturaz est)  
Deut. vij. (D[omi]n[u]m deum tuum ado-  
rabis) Lp[er]a. adoratione latrie q[uod]  
soli deo debet. sancti autem venerari  
possunt veneratio dulie( tunc re-  
liquit eum diabolus) tanquam confu-  
sus ex dei triumpho( tunc accesser-  
unt angeli et ministrabat ei) sicut  
d[omi]no vero proprijs serui. Ex hoc ap-  
paret diuinitas Christi. quia nulla na-  
tura est super angelicā nisi diuina

Circa p[ro]fessus euangeliū ubi dicitur  
ut temptaret a diabolo lucifero.  
Ubi notandum q[uod] lucifer fuit de summo  
ordine superioris ierarchie: et in illo ordine supremū ordinem te-  
nuit. cui tanquam p[ri]ncipi de singulis  
ordinib[us] magna multitudo ad-  
hesit: quos omnes secū duxit. Lu-  
cifer autem dictus est: quia pre ceteris  
lupit: sueque pulchritudinis con-  
sideratio eum excecauit. subditos  
que habere voluit et nulli subiecti  
esse concipiuit. primū hominē te-  
ptauit et vicit. p[ro]p[ter]e temptauit et vi-  
ctus est. potestatē suam tunc ami-  
git quaz in ultimis tripibus recuper-  
abit. nunc ligatus: sed in fine mū  
di soluetur.

**D**omi[n]ica scđa in quadragesima.  
Euāgeliū scđm Abbat. xv  
In illo t. Egressus iesus secessit  
in partes tyri et sydonis: Et ecce  

mulier chana-  
nea a finibus illis egressa clas-  
mauit dices ei. Disserere mei  
filii dauid. filia mea male a de-  
monio veratur. Qui nō respon-  
dens ei verbum. Et acceden-  
tes discipuli eius rogabāt eū:  
dicentes. Dimitte eam: quia  
clamat post nos. Ipse autem  
respondēs: ait. Non sum mis-  
sus nisi ad oues que perierūt

domini israel. Ut illa venit et adorauit eum; dicens. Domine adiuua me. Qui respodet ait. Non est bonum sumere panem filiorum et mittere canibus. Ut illa dixit. Etiam domine. Nam et catelli edunt de misericordia tua et caudent de mensa dominorum suorum. Tunc respondens Iesus ait illi. O mulier magna es fides tua. fiat tibi sicut vis. et sancta est filia eius ex illa hora.

### Postilla.

Egressus ihesus secessit in partes tyri et sydonis ac. Mathei xvi. Marci. vi. Hystoria huius euangelij facta est anno xpi. xxxij. viii. idus May. feria. vi. luna. xix. indictione. v. Ante intium illius euangelij scribit sanctus Matheus in eodem capitu. qd christus dixit discipulis suis. Omnis platanus quan non plantauit pater meus celestis eradicabitur. Sinite illos scilicet phariseos et scribas. ceci sunt et duces eorum. Lecus autem si ceco duatum prestet ambo in foueam caudent. Tunc postmodum sequitur euangelium hodiernum (Egressus Ihesus) scilicet de terra gerazenosum relicitis scribis et phariseis calumniatoribus suis qui ex hoc calumnabarunt: quia discipuli christi transgredierent traditiones sanctorum; et non lotis manibus ma-

ducarent. Et hoc ipsi pharisei contabant esse grande peccatum. Christus autem dixit: non lotis manibus manducare non coquinat hominem; sed que de corde exirent cogitationes male: homicidia: adulteria: fornicationes: furta: falsa testimonio: et blasphemie: hec sunt que coquinant hominem. (secessit in partes tyri et sydonis). Tyrus et sydon sunt ciuitates gentium sitae in terra promissionis prope montem lybani. (et ecce mulier chanaanea) scilicet natione. Nam chanaanei habitauerunt in terra promissionis ante filios israel. nec poterant per eos totaliter extirpari. vnde ista mulier ab illis qui remanserant descederat. Ista autem mulier audiuit de miraculis Ihesu Christi. et ideo firmiter credebat: quia filia suam sanare poterat (a finibus illis egressa) Et ut habet Marci. viij. Primo venit ad Ihesum intra domum: sed quia eam ibi non eravidiuit secuta est eum in itinere clamsans. miserere mei fili dauid. Audierat enim christus promissum iudeis descendere de genere dauid. ergo clamauit. miserere mei fili dauid (filia mea male a demonio versatur. Qui non respondeat ei verbum) hec est prima duritia quae Christus ostendit huic mulieri. Non propter indignationem: sed ut ex perseverantia ipsius in prece firmitas fidei eius et deuotio ostenderetur discipulis: ut ipsi discipuli pro ea rogarerent; ut sic ostend-

deret nos sanctoꝝ precibꝫ indis-  
gere. Unde sequit (Et accedentes  
discipuli eius rogab t eu z pro eaꝫ  
didentes. Dimitte eam q  clamat  
post nos) Lp. Moti erant ad hoc  
ex c passione vid tes fidem   de-  
uotion  mulieris (Ipse aut  r nd s  
ait. N  su  missus nisi ad oves q   
perier  domus israel) Ista fuit se-  
cunda durit a p pi ad mulier  istaꝫ  
quasi diceret ea n  esse de ouibus  
israel.i.dei.   per c sequ s reliq-  
batur q  ip  erat de ouibus diabo-  
li. Lp. Antiquis p ribus iudeor z  
fuit facta promissio de xpo: sicut  
abrahe   dauid. sed quia iudei pro-  
maiori parte fid  xpi repulerunt    
g t iles eaꝫ suscep runt. ideo dicit  
hiero. N  dixit xps hoc q n etia   
ad gentes missus sit. L  aut  mul-  
ter videret nihil posse ipetrare per  
appstolos tunc p sonaliter p pius  
accessit. vnde seq tur (At illa venit  
  p cidit ad pedes eius   adoravit  
eum) sc z tan  d m   creator  oion   
creatura : tan  deum celi   terre:  
tan  preceptor  angel z   hoiu   
(dicens. D ne adiuua me) Et quia  
filie ifirmitat  su  estimat. ideo di-  
cit. d ne adiuua me (Qui r nd s: ait  
N  est bonu  sumere pan  filio z  
  mittere canib s) Hec   tertia du-  
rit a q  eam can  appellauit:   n   
esse dign  pane (At illa dixit. Eti   
d ne) Hic o nd  humilitas mulies-  
ris huius q  ip  fateba  se esse ca-  
nem: dicens (eti  d ne) quia vez est  
q  d cis. nec peto pan  integrum  
sed micam (I az   catelli edunt de-

micis que cadunt de mensa d nor   
su ) quasi diceret q  sicut catelli  
aliqua modica: utpote micas ca-  
dentes de mensa percipiunt: sic    
ego gentilis debeo salt  modicu   
q d p cipere de b nificiis tuis. Quer-  
ritur hic quare xps huic mulieri  
tant  ost dit duriti . R nd t hie  
ronym? hoc fecit vt ex plu p neu-  
rantie nobis daret:   eius fidem    
c stanti  probaret:   probat  ma-  
nifestaret (Lunc r nd s ihesus ait  
illi. O mulier magna est fides tua)  
Jacobus parisi s. hoc patet ex  
hoc q  filiam n  secum adduxit ad  
iesum sed ea z dimisit in domo: nec  
xpm ad eam petivit. quia crede-  
bat eum posse fili  su  liberare so-  
lo verbo (fiat tibi sicut vis) Lp.  
quasi diceret. fides tua hoc meret  
Chrifosto. hic ostendit quant   
valet constantia oionis. quia q d  
apl  n  obtinuerunt ista p fecit (    
sanata est filia eius ex illa hora) sc z  
q n sermo xpi processit ex ore eius  
quia cu  redi t dom  inuenit fili   
sane mentis.   plene liberat    sa-  
natam. Circa pres s en geli  vbi  
dicit. filia mea a demonio vexat.  
Not d  q  ad hoc q  q s n  poss   
deaf a dia bolo duo val t. primo  
vt quis sibi a pct  causeat: pres s  
tim mortali:   si incidit statim c -  
uerrat: quia in tal  demon potest  
stat  n  habet: vt probat Lassias  
nus in collatione patr  per exem-  
plum de santo Antonio: qu  duo  
magi odientes per tres successi e  
demones eis cere de cella sua cona-

bantur. Cum autem beatus anthoni  
temptatione amarissimam sentiens o-  
raret: et signo crucis se muniret: se  
per vacui demones recesserunt. Et  
sic tandem magi illi a beato Antho-  
nio virtutem crucis Christi et fidei ca-  
tholice discerentes: ad fidem conuersi  
sunt. Tunc diffiniuit beatus antho-  
nius nullatenus demones posse me-  
tem cuiusque vel corpus inuadere:  
nisi eam primus destruerint omnis  
bus cogitationibus sanctis: et nisi  
prius mente possiderit. Secundo  
valet fidei symbolum dictum vel cru-  
cis signum pro se vel suis impressum.  
Exemplum patet in dialogo Grego-  
libro. iij. ca. vii. de iudeo custodi-  
to per signum sancte crucis.

**C**ontra terciam in quadrage-  
sum euangelium. Scdm Lucam. xi.

**A**illo tempore Erat  
iherosolima ei scens de  
monium: et illud es-  
rat mutu. Et cum  
eiecisset demonium  
locutus est mutus: et admira-  
te sunt turbe. Quidam autem ex  
eis dixerunt. In beelzebub prin-  
cipe demoniorum ei scit demo-  
nia. Et alii temptantes signum  
de celo querebant ab eo. Ipse  
autem ut vidit cogitationes eos  
rum: dirit eis. Omne regnum in  
se diuisum desolabitur: et do-  
minus supra domum cadet. Si  
autem et satanas in seipsum di-  
uisus est: quomodo stabit regnum  
eius: quia dicitis in beelzebub  
eiscere me demonia. Si autem  
ego in beelzebub eiscio demo-  
nia: filii vestri in quo eiscent.  
ideo ipsi iudices vestri erunt.  
Horro si in digito domini eis-  
cio de-  
monia: pfecto peruenit in vos  
regnum dei. Cum fortis arma-  
tus custodit atrium suum: in pace  
sunt ea que possidet. Si autem  
fortior illo superueniens vice-  
rit eum: universa arma eius au-  
feret in quibus constebat: et  
spolia eius distribuet. Qui no-  
est mecum aduersum me est: et qui

nō colligit mecum dispigit. **L**ū  
immundus spiritus exierit ab  
homine ambulat per loca ina  
quosa: querens requiem & nō  
inuenies dicit. Reuertar in do  
mum meam vnde erui. Et cum  
veherit: inuenit eam scopis mū  
datā & ornatam. Et tunc va  
dit & assumit alios septem spi  
ritus secum nequiores se: & in  
gressi habitat ibi. Et fiunt no  
uissima hoīs illius peiora pri  
oribus. Factū est autem cum  
hec diceret: extollēs vocē que  
dam mulier de turba dixit illi:  
Beatus vēter qui te portauit  
& vbera que suristi. At ille di  
xit. Quoniam: beati q̄ audiunt  
verbū dei: & custodiūt illud.

### **P**ostilla.

**E**rat ihs ejcīens demoniū  
Luce. xi. Math. xij. Mar. iii.  
Kl. decēbris. feria. v. inditioe. iiiij.  
luna xvij. Ante initium illi euāgeliū  
scribit sanctus Lucas in eodē ca.  
factū est cū esset ihs in loco quo  
dam orans: vt cessauit dixit vn⁹ ex  
discipulis eius ad ipsuz Dñe doce  
nos orare: sicut Iohes docuit dis  
cipulos suos. Et ait illis. cū ora  
tis dicite. Pater nř qui es in celis  
sanctifice nomen tuū. &c. Tunc  
postmodū sequit euāgeliū bodis

ernū. (Erat ihs ejcīens demoniū)  
**G**oz. Lōueniēter aut post docu  
mentū oīonis ponit miraculū ex  
pulsionis demonis: qz hic est vn⁹  
effectus oīonis. vt patet a Mar. ix.  
hoc gen⁹ demoniōy in nullo po  
test esse: nisi in oīone & ieiunio (&  
illud). s. obsessū nō demoniū (erat  
mutū) **G**oz. s. ab effectu: qz mutū  
faciebat hoīem. Et a Math. xij. has  
bet qz etiā cecus erat. & Marci. ix.  
qz etiā surdus erat. Unde Beda. in  
vno hoīe tria perpetrata sunt mi  
racula. cecus videt. mutus loqui  
tur.. possessus a demonio liberat.  
(Et cū eiecisset locut⁹ est mutus: &  
admirate sunt turbe). s. simplices  
& minores. maiores autē calūnias  
banū miraculū & blasphemabāt.  
Unde seq̄tur. (Quidā aut). s. scri  
be & pharisei (dixerunt. In beelze  
bub p̄ncipe demoniōy eis̄cit des  
monia) miraculū illud erat publi  
cū: & ideo denegare nō poterāt. s.  
peruertere conabātur: dicentes qz  
virtute demonis factū esset. Odiū  
em⁹ & inuidia peruertunt iudicia: &  
facta interplant ad deteriorē per  
tem. Scribe aut & pharisei valde  
oderūt xpm: qz acriter arguebat  
eoz vitia. & ideo miracula diuina  
virtute facta dicerūt fieri arte ma  
gica. s. in beelzebub p̄ncipe demo  
niōy. vnde Beda. Cult⁹ ydolatrie  
a rege ciuitatis niniue ortū habu  
it: qui de morte patris sui nomine  
Bel: in tantū doluit qz ob memo  
riā suā aureā statuam patris sui p  
maginē & similitudinē habentē fes

cit: quā habuit in tanta reverēcia  
vt si aliqui fugitiui vel facinorosi  
ad eam cōfugerēt: erāt securi dē vi  
ta sua. Ideo ceperūt et honores di  
uinos ei. s. ymagini exhibere: vidē  
tes regi placere in hoc. quo exem  
plo ceteri de locis adiacētibus in  
in honore patrū suoy statuas au  
reas fecerūt: et sic crevit ydolatria  
**C** Beelzebub interptatur vir mūs  
cay siue babēs muscas: qz musce  
congregabāt ut ad ydolum illud p/  
pter truorē asialium que ibi immo  
labātur. In pdicto aut simulacro  
dicebat iutci pncipem demonior  
habitare. tum qz illud dicit pñm  
suisse ydolum: sicut dicitur in histo  
rijs. tu qz cultus ei apud gentiles  
generalior erat atqz celebrioz. Et  
per ipsuz dicebat pñm eiscere de  
monia. hoc aut ex magna inuidia  
**U**nde Lhriso. Inuidus nō querit  
quid dicat: s̄z solū vt dicat. (alij tē  
tates signū de celo qrebāt ab eo)  
**S**lo. fortassis qrebāt descēsum ig  
nis de celo: sicut factū fuit in tpe  
belye. iij. regū. xvij. aut māne per  
descēsum sicut tpe moysi. vt patz  
**E**xodi. xvi. vel sicut tpe Josue sol  
stetit spacio vni diei. Josue. x. vel  
sicut tpe Ezechie. sol retrocessit de  
ē gradibz. vt habet Isa. xxxvij.  
(Ipse at vt vedit cogitationes eoz)  
**B**eda. nō ad dicta: sed ad cogitata  
ips respōdit. vt velsic spellerent  
credere patri ei qui cordis occul  
ta videbat. Hoc emi nō pōt demō  
nec aliq créatura: s̄z solus de. vt  
et ipsi in sua scriptura habebant.

**C**ii. iii. Regū. viij. Tu solus nosti  
corda filioꝝ boim. Itē. i. Regū ca  
xvi. Homo videt ea q patēt: deus  
autē intuet cor. (dicit eis Om̄e reg  
nū in scipm diuīsum desolabitur)  
i. destruet. Nam vt dicit hiero.  
parue res cōcordia crescat: discor  
dia maxime res dilabunt. vñ Ari  
sto. Ois em virtu vnitā fortior est  
scipā dispersa. (i domus sup̄a do  
mū cadet) Glo. dom⁹ sup̄a domū  
cadit cū habitatores vni⁹ domus  
a familia alteri⁹ domus opprimū  
tur (si aut satanas in scipm diuī  
sus est). s. ita vt vñ expellat alij  
(quo stabit regnū ei⁹). i. potestas  
ei⁹ (Si aut ego i beelzebub eisicio  
demonia) vt vos dicitis (filij vñ)  
i. apli q scōm carnē a iudeis natū  
sunt (in quo eisciūt) qsi diceret. si  
filij vñ. i. apli quib⁹ dedi potesta  
tē sup demonia in noīe meo demo  
nia eisciūt: iniquū est dicere me in  
virtute beelzebub demōia eiscere.  
(iō ipsi iudices vñ erūt) qz existē  
tes assēssores mei in finali iuditio  
sentētiā mēā approbabūt (porro  
si i digito dei). i. in vītute spūscū.  
q bene digito sparac̄. sicut. n. dī  
git⁹ pcedit a corpē et manu: sic spi  
rit⁹ sc̄tūs pcedit a pie et filio (pfec  
to pūcīt i vos re. dei) Gor. sūja dī  
uini iudicij. vñ. Augu. Regnū dei  
est p̄tās iudiciaria qua dāpnant  
impij: et a xp̄ifidelibus secernuntur  
(cum fortis armatus) idest diabo  
lus (custodit atrū suū) Gor. idest  
mundū: quia diabolus ante adū  
tum dñi nostri ihesu xp̄i in mundo  
e ij

sine contradictione principabat (in pace sunt oia q̄ possidet). i. omes p̄tōres q̄ obediunt et sauerūt ei in pace sunt c̄ptum ad diabolū. Un̄ gre go. Illos pulsare negligit quos q̄ ero iure possidere sentit (si aut̄ fortior eo supueniens). s. xps (vicerit eū; vniuersa arma ei⁹ auferet in q̄ bus ɔfidebat) Christus em̄ cū fatus fuit homo; inuasit diabolū; et arma ei⁹ abstulit. i. astutias et ne quicias ipsius (et spolia). i. hoies ab eo deceptos xps p̄ se et conse quēter per aplos suos ad noticiā veritatis et fidē sancte trinitatis re uocauit. q̄ spolia xpus distribuit cū fideles suos custodie angeloz mācipauit; et dona spūsancti eis tribuit; resistēdo ampli⁹ tentationi bus suis (qui nō est meū contra me est) q̄ si diceret fm glosaz. opera mea nō cōueniūt cum opibus diaboli. Ego em̄ volo bonū; ille vero malū. ego amo humilitatez; ille supbiā. ego diligo castitatē; ille luxuriā. ego volo aias saluare; ille pdere. (et q̄ nō colligit meū) in vnitate fidei et dilectionis dei et p̄ ximi (dispertit) q̄ sicut officiū xpi est dispersa cōgregare; sic ecōuerso officiū diaboli est cōgregata di pergere (cū immūdus spūs exierit ab hoie). s. per cōtritionē cōfessio nē et verā penitentiā (ambulat per loca inaquosa). i. arida. Et intelligitur corda fideliū in quib⁹ et sic catus est humor mūdane lasciuie qui diablo resistūt nō consentientes suis suggestionib⁹ ut peccent